РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ___________  № ______________

от 13.06.2023 №031-06-437/23

О внесении изменений в отдельные муниципальные правовые акты города
Иркутска и об отмене постановления администрации города Иркутска
от 27 июля 2022 года № 031-06-534/22

Руководствуясь статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
статьями 16, 37, 52 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации
от 22 декабря 2022 года № 2385 «О внесении изменений в общие требования к
нормативным правовым актам , муниципальным правовым актам ,
регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг»,
статьями 11, 37, 38, 42, 54 Устава города Иркутска, администрация города
Иркутска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1.  Внести в подпункт 6 пункта 7 Порядка предоставления субсидии из
бюджета города Иркутска юридическим лицам на возмещение затрат на
содержание и развитие озелененных территорий общего пользования города
Иркутска, утвержденного постановлением администрации города Иркутска
от 29 октября 2021 года № 031-06-780/21, с последними изменениями,
внесенными постановлением администрации города Иркутска
от 31 января 2023 года № 031-06-50/23, изменение, изложив его в следующей
редакции:

«6) Претендент не является иностранным юридическим лицом, в том
числе местом регистрации которого является государство или территория,
включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации
перечень государств и территорий, используемых для промежуточного

 2

(офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные
компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном)
капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия
офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не
предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли
участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не
учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале
публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной
компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской
Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале
других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале
указанных публичных акционерных обществ;».

2.  Внести в подпункт 6 пункта 7 Порядка предоставления субсидии из
бюджета города Иркутска юридическим лицам на возмещение затрат на
содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного
значения города Иркутска, утвержденного постановлением администрации
города от 17 ноября 2021 года № 031-06-825/21, с последними изменениями,
внесенными постановлением администрации города Иркутска
от 31 января 2023 года № 031-06-50/23, изменение, изложив его в следующей
редакции:

«6) Претендент не является иностранным юридическим лицом, в том
числе местом регистрации которого является государство или территория,
включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации
перечень государств и территорий, используемых для промежуточного
(офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные
компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном)
капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия
офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не
предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли
участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не
учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале
публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной
компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской
Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале
других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале
указанных публичных акционерных обществ;».

3.  Внести в подпункт 6 пункта 7 Порядка предоставления субсидии из
бюджета города Иркутска юридическим лицам (за исключением субсидии
государственным (муниципальным) учреждениям) на финансовое обеспечение
затрат, направленных на поддержку и развитие деятельности по осуществлению
перевозок пассажиров автомобильным транспортом общего пользования по
муниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа города
Иркутска, утвержденного постановлением администрации города Иркутска от

 3

14 июля 2022 года № 031-06-500/22, с изменениями, внесенными
постановлением администрации города Иркутска
от 15 февраля 2023 года № 031-06-87/23, изменение, изложив его в следующей
редакции:

«6) Претендент не является иностранным юридическим лицом, в том
числе местом регистрации которого является государство или территория,
включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации
перечень государств и территорий, используемых для промежуточного
(офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные
компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном)
капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия
офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не
предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли
участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не
учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале
публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной
компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской
Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале
других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале
указанных публичных акционерных обществ;».

4.  Внести в подпункт 7 пункта 6 Порядка предоставления субсидии из
бюджета города Иркутска муниципальным унитарным предприятиям города
Иркутска в целях выполнения обязательств, возникших в связи с прекращением
права хозяйственного ведения на имущество, утвержденного постановлением
администрации города Иркутска от 6 декабря 2022 года № 031-06-916/22,
изменение, изложив его в следующей редакции:

«7) Претендент не является иностранным юридическим лицом, в том
числе местом регистрации которого является государство или территория,
включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации
перечень государств и территорий, используемых для промежуточного
(офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные
компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном)
капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия
офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не
предусмотрено законодательством Российской Федерации);».

5.  Отменить постановление администрации города Иркутска
от 27 июля 2022 года № 031-06-534/22 «Об утверждении Порядка
предоставления субсидии из бюджета города Иркутска юридическим лицам (за
исключением субсидии государственным (муниципальным) учреждениям) на
финансовое обе спечение затрат, направленных на улучшение
эксплуатационных характеристик производственных площадей для
осуществления деятельности по содержанию и развитию городских
озелененных территорий города Иркутска».

 4

6.  Управлению по информационной политике аппарата администрации
города Иркутска опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой
информации и разместить на WEB-портале органов местного самоуправления
города Иркутска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7.  Отделу документационного обеспечения и архива организационного
управления аппарата администрации города Иркутска внести:

1)  в оригиналы постановлений администрации города Иркутска,
указанных в пунктах 1 – 4 настоящего Постановления, информационные
справки о внесенных настоящим Постановлением изменениях;

2)  в оригинал постановления администрации города Иркутска,
указанного в пункте 5 настоящего Постановления, информационную справку об
утрате силы в связи с отменой настоящим Постановлением.

8.  Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на
заместителя мэра – председателя комитета по экономике и стратегическому
планированию администрации города Иркутска.

Мэр города Иркутска                                                                              Р.Н. Болотов

 5

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е